ardoribus piacularis ignis. Si fuerit otium, licebit insuper aliquid ex vita Christi, vel cius ante sanguinum in cruce trahi, vel Missarum inter solennia tacitis mentibus tetracontare. cuius ad exemplar identidem respectantes vitam vestram mortisque singulis. Vbi sacerdos Christi corpus sitè conficeris, aut excitatum ab atra sublime populo praemonstrarit, tum vos vestris malis morbilisque remedia, & que optatis dona pereris à Deo; vt rur animi, & cognitionem vestri pectoris, vt mutuum fraternali concordiam, quodque in summis numerandum est donis, famem sitimque iustitiae. Rogabis etiam ipsum Christi corpus, vt spiritali quadam communione sui, haud abnuat rectum animæ vestrae succedere, quo communio generc incitatbirur vobis audiitas quedam tantæ mysterij, oblectantibus interim vos, & proximè suscepit memoria, & spe denuò suscipiendi. Hæc communionis quotidiana ratio erit veluti quedam animi preparatio longè efficax ad ipsum Sacramentum corporis Domini, quematimum & ad Sacramentum penitentie, spiritalis illa, quam dixi confessio. Proinde venit in mente optare, vt Christianus quisque multò antè precipiat animo diem illum, quo & pectus suum expiare confessione decreuerit, & Christi Domini nimirum coniunctum. Ita vt quotidie manè simul ac de cubili surrexerit, ita se moneat & alloquatur. Tali die sacerdotis ad pedes, tali accedes ad Christi mensam: idque etiam si forte longius ille dies absit. Vide et igitur singulis ut diebus memoriam vobis excitetis ac refricetis huius Sacramenti, & suscipiendi pariter, & suscepiti: suscepiti ad dimidiatum saltem spatium præstutum temporis; suscipiendi verò toto reliquo intervallo dierum; ut hac ratione planissimum fiat, veteri vos & horre re verenda illa & sacrosancta mysteria. secùs enim periculum sit, ne vel agèrè concoquatis, quod ore percipitis, vel non fatis audiè suscipiatis. Nolite vobis ipi deesse, quominus octauo saltem quoque die hæc Sacramenta tractetis ac renoueris. Cetera verò pietatis officia, qualis est precatio, qualispiam contemplationis exercitatio, & id genus alia, vide, vt fines illos, seu singulos, seu vniuersitatis propotitos habeant. Primum Dei & eius Sanctorum gloriam, deinde animi vestri bonum, tum ceterorum commodum animorum. siccenim perea, qua dixi munera, quotidianavobis sicut virtutis accessio, ut humilitatis, ut patientiae, ut prudentiae, & aliarum huiusmodi rerum atque virtutum, quibus paratores in dies accedatis ad recte agendum. Accedit etiam Deinotitia maior, & maior amor; cumulabitur in proximos caritas: & turò denique salutis iter tenebitur, dum veluti per gradus vita spiritus sic instituitur. Quòd autem ad huius & temporis & corporis viam pertinet, oportebit ita vos vestra moderari consilia sensuque omnes, vt omnis labor corporis ac contentio, Dei laudem spèctet, salutem animi vestri eorumque animorum, qui in ijs sunt inclusi corporibus, quibus vos laborem vestrum operamque nauartis. Studete igitur, vt primum Deus vos ad laborem, seu etiam ad quietem impellat, deinde falsi animæ vestrae, tum anima proximorum, deinceps vestri corporis incolumitas, postea incolumentis alieni, denique res familiarias, queque ad usus corporis vitaque necessarios pertinere videantur, ne qua sit ordinis perturbatio, ne qua confusio. Nihil autem in his, que commemoraui preposterum perturbatumque erit, fr̄es familiaris sit famula corporis, corpus animus, animus Dei: que stūque vestra ad necessitatem corporum, corporum autem incolumentis ad animorum salutem, horum vero studia ad æternæ legis regulam dirigantur. Ita ab hoc ultimo inchoatum primum, & hic ordo seruandus officiorum, vt prima animis, cetera ceteris deinceps rebus pro animorum bono commodoque debentur. Nec enim imitandi sunt ijs, qui à re familiaris & suo corpore inchoandum putant, vt, cum hæc bene constituerint, tum decum se facilius rem constituturos animorum arbitrentur, eademque ratione, quod ad proximos spectat, eorum prius animis, quoad eius fieri poterit, quam vestris corporibus prouideat; vt si in potestate sit vestra uno codemque praefidio, & vos à morte corporis, & illos à morte animæ vindicare, malitis utique multis partibus huic perclitanti, quam illi ruenti, & jam cadentis succurrere. Si hic à vobis rerum ordo seruetur, facile exister ea, quam queritis in instituto constantia. Hæc Faber. Sanè ea, 111 Sodalitas etiamnum viget, & sexagimum iam annum, & eo amplius Fabri præceptis se alit, 112 litatis Parmensis à Fabro in illis. 113 Vicarij sui Parmæ relictis Faber Ortiziu lecutus, primus Germaniam de Societate ingressus Vormatiam sub diem octauum ante Kalen. Novembri artigit. Vbi quanquam ei cum hereticis agendi potestas facta pro voluntate non est, nec propter factionis Lutherana perfidiam dignum aliquid agi potuit, nullo tamen loco gregi Catholicò defuit. Multi perillustres viri, atque adeo Ioannes Moronus tum Mutinensis Episcopus, mox Cardinalis ad expiandas ritè noxias eo potissimum visi sunt. Compluresque alij cum exercitorum spiritualium, eum conctionis sacræ praesidio adeo animo communitati, vt sicut ipse primus vicinem illam colere de Societate cepit, ita ciprimos in Germaniam aditus videatur ipsa debuille Societas. Hæc foris in rem Christianam Ignatij filij, domi autem nihil minora in rem Societatis Ignatius ipse, qui quidem in confiendendo confirmationis negotio, felicemque ad exitum contravim auctoritatemque multorum Principum perdidendo, annum integrum defudavit. Dederat Pontifex Max. vt supra demonstratum est, Societatis explorande negotium tribus Cardinalibus, & Guidiccionio potissimum: qui prius quidem adeo non amicè supplices Partes accepit, vt ne conscriptam quidem Institutorum formam adduci posset vt legeret; sed que tam diu aduersus Religionum multitudinem commentus fuerat, ea uno tempore vniuersa contra nascentem Soc.

114
Divina
prudentia
in confir-
matione
Societatis.

eicetate videretur effundere: Collegasq; in eamde sententiam sua auctoritate perduxerat. Sed qui semel spes suas in Domino collocarant, nequam animo debilitati sunt. Instant, atque urgēt magis; litteraeque à viris principibus & cunctis afferuntur ad Pontificem & Cardinales ea de re grauissime: sed Sarana obnitente pro viribus, frustra omnia. Cuius intellecta fraude B. Pater Ignatius Deum sibi putauit continentis supplicatione acieunio certeque corporis afflictionibus mitigandum: voulitque insuper Maiestati diuinæ, si fei prosperum tribuillerent, euuentum, hostias ad triamillia. Exoratum Numinis Maiestatem declaravit voluntatum repentina mutatio. Nam cùm ad eosdem Cardinales, qui & causæ p̄ceaserant, & à nouis Religionibus abhorrebat, Deo fretus reuertisset Ignatius, eisque permodestè postulati sui rationem exposuisset; illi denuo re diligenter inspecta ac pertractata, repente p̄cester confuerudinem ad id, quod tam constanter repulerant, toto nutu voluntatis impelli inclinarique se sentiunt. Ergo rationum ponderibus ac momentis, quæ contra Religionum multitudinem pugnare videbantur, nouo cedentes instinctu, censuerunt denique Societatem in earam numerum reponendam; ita tamen, vt dum dies aperiret, quid maximè p̄cestaret Ecclesiæ, Professos non excederet sexaginta: vi iam tum Dei voce præmoneri videretur Ignatius, ne magnam in Societatem Professorum turbam, si ei consultum veller, admitteret. Fidem huius interioris impulsus fecit ipsa Guidiccionij Cardinalis oratio, qui Religionum quidem multitudinem suffragare negabat posse, huic tamen refragari amplius, superiore quadam occultaque vi nec audeare omnino, nec posse. Ita qui diu Societatis ortui fuerat obliuiscatus, tanta repente voluntatis inclinatione fauere cum collegis iudicibus cœpit, vt apud Pontificem Max. eius deinde caufam nemo vñquam ardentius egisse dicatur. Ea re Pontifex non mediocriter delectatus, simulque tam ancipitis deliberationis admiratus exitum, prolixo animo, & Societatem ipsam Religionem, & Societati inditum nomen quinto Kal. Octobris anno quingentesimo quadragesimo supra millesimum publicis litteris declarauit confirmavitque, Professorum dumtaxat numero ad sexaginta, vt Cardinales censuerant, coactato. Qua in re Dei gubernantis consilium ac præclarissimum prouidentiam suspici licet, qui tam seueris cum Societate legibus agi voluit, eisq; ortum inter tota difficultatum spinas ac iudiciorum pericula procreati. Primum quidem, vt planum fieret vniuersis quanta sapientia confilioque Sedes Apostolica nouam hanc in Ecclesiæ corpus Religionem adoptari. Deinde verò, vt quod inter arctam hanc, & plenam illam augendi numeri potestatem (quæ triennio post facta est) temporis intercederet, id ipsi Societati, velut alterius pericitationis loco arque examinis foret. Denique, vt quod semel esset tam diurnis exquisitissimis iudicij agitatum, iactatum, excusum; id nulla vñquam vis ac potestas, aut temere vituperare auderet, aut in controuersiam dubiumque reuocare.